Gabinete do(a) Vereador(a) Roninho Passos

REQUERIMENTO

AO EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

Assunto: SOLICITAÇÃO DE REVITALIZAÇÃO DA PINTURA DA FAIXA DE PEDESTRES
E INSTALAÇÃO DE NOVAS PLACAS DE PARE, NA AVENIDA MARTINS AFONSO DE
SOUZA, PRÓXIMO AO NÚMERO 736, ESQUINA COM RUA DOS BANDEIRANTES, NO
BAIRRO INTERLAGOS.

Linhares, 13 de janeiro de 2026.

Venho, por meio deste, solicitar ao Excelentíssimo Presidente desta Casa de Leis que
encaminhe o presente pedido à Secretaria Municipal de Segurança Urbana. Requeiro, com
urgência, a revitalização da pintura da faixa de pedestres localizada na Avenida
Martins Afonso de Souza, próximo ao número 736, esquina com a Rua dos Bandeirantes, no
bairro Interlagos, bem como a instalação de NOVAS placas obrigatórias de “Pare".

JUSTIFICATIVA

A referida avenida é extremamente movimentada, sendo passagem diária de pedestres,
veículos e transporte coletivo. A falta de sinalização adequada na faixa de pedestres e a
ausência de placas de “Pare” representam um sério risco à segurança da população,
especialmente de crianças, idosos e demais pedestres que necessitam atravessar o local
com segurança.

Anexo a este requerimento fotografia do local, que evidencia a necessidade urgente da
intervenção, reforçando a importância da revitalização da faixa de pedestres e da instalação
das placas para garantir a proteção de todos e evitar acidentes.

Em tempo, requeiro que o pedido seja atendido dentro das possibilidades, com a maior
brevidade possível.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira
disposição.

Nestes termos,

P. Deferimento

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003100350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

VEREADOR(A) Roninho Passos-PODE

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003100350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003100350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320038003100350035003A005000

Assinado eletronicamente por Ronald Passos Pereira em 14/01/2026 09:10

Checksum: C2B19DE8BE2CE2956103AACB138947F1B96D63D62A9DCE99A04083BF61EF854E